
Jornalista responsável
ADILSON DUSI STRACK

L E I S

L   E   I    Nº    13.971, de 22/06/2021 
Denomina de MIGUEL SANTOS VARGAS a 
Rua nº 04 do Loteamento Residencial JAR-
DIM ROYAL, no Bairro Neves, nesta cidade.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão 
Ordinária no dia 24 de maio de 2021, a partir do Projeto de Lei nº 127/2016, de autoria do Vereador 
Pascoal Adura, e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

L   E   I
Art.1°- Fica denominada de MIGUEL SANTOS VARGAS a Rua nº 04 do Loteamento Residencial 

JARDIM ROYAL, no Bairro Neves, nesta cidade.
Art.2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 22 de junho de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº  1 8. 9 0 6,  de  23/04/2021     
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o contido no protocolo SEI n° 20446/2021, 

R E S O L V E
 EXONERAR, a partir de 1º de abril de 2021, CLEBER ALFREDO LEVANDOSKI, do em-
prego de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 11, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de abril de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O   Nº  1 8. 9 0 7,   de  26/04/2021

Altera a estrutura administrativa da Prefeitu-
ra, conforme especifica.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso VIII, letra ‘a’ da LOM c/c com o artigo 
6º da Lei n. 11.223/2013, considerando, ainda, a redação do anexo II, da Lei n. 4.284/89 com a 
redação da Lei n. 11.282/2013, e tendo em vista o contido no protocolo SEI Nº 20446/2021, 

D E C R E T A
Art.1º. Fica promovida, a partir de 1º de abril de 2021, alteração do seguinte emprego de provi-

mento em comissão: 

Denominação dada pela Lei n. 11.282/2013, Nova denominação conferida por este 
Decreto

Qnt. Denominação Nível Qnt Denominação Nível

01
Assessor de Gabinete, da Secre-
taria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos.

CC 11 01
Assessor de Gabinete, vincu-
lado a Secretaria Municipal de 
Cidadania e Segurança Pública.

CC 11

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de abril de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O   Nº  1 8. 9 0 8,  de  23/04/2021     

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o Decreto nº 18.907/2021, e tendo em vista o contido no protocolo 
SEI n° 20446/2021, 

R E S O L V E
 NOMEAR, a partir de 1º de abril de 2021, CLEBER ALFREDO LEVANDOSKI, para exer-
cer o emprego de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 11, da Secretaria Muni-
cipal de Cidadania e Segurança Pública.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de abril de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O   Nº   1 9. 1 7 9,   de  23/06/2021

Promove remanejamento na estrutura admi-
nistrativa da Prefeitura, conforme especifica.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso VIII, letra ‘a’ da LOM c/c com o 
artigo 6º da Lei n. 11.223/2013, considerando, ainda, a Lei n. 4.284/1989 com a redação da Lei n. 
11.282/2013, e o Decreto 19010/2021, e tendo em vista o contido no protocolo SEI nº 00043/2019,

D E C R E T A
Art.1º. Fica alterado, a partir de 1º de junho de 2021, o seguinte emprego de provimento em co-

missão.
Denominação dada pela Lei n. 
11.282/2013, com alteração pelos De-
cretos nºs 8103/2013 e 8527/2014,

Nova denominação conferida por este 
Decreto

Qnt. Denominação Nível Qnt. Denominação Nível

01
Assessor de Gabinete, da 
Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.

CC 14 01
Assessor de Gabinete, vincu-
lado a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.

CC14

Art.2º.  Fica mantida a atual nomeação conferida pelo Decreto nº 18.548/2021.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de junho de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O   Nº  1 9. 1 8 1,   de   24/06/2021

Altera  função  gratificada, conforme especifica.
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso VIII, letra ‘a’ da LOM c/c com o artigo 
6º da Lei n. 11.223/2013, considerando, ainda, a redação do anexo III, da Lei n. 4.284/89 com a 
redação da Lei n. 11.282/2013, tendo em vista o contido no protocolado nº 43205/2021,

D E C R E T A
Art.1º.	Fica	alterada,	a	partir	de	15	de	junho	de	2021,	a	função	gratificada	a	seguir	indicada:

Denominação dada pela Lei nº. 
11.282/2013, e Decreto 13.042/2017, 

Nova denominação conferida por este 
Decreto

Qnt Denominação Simb Qnt Denominação Simb

01

Seção de Carpintaria, do 
Departamento de Obras, 
da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos.

FG-03 01

Seção de Serviços Diversos, 
vinculado ao Departamento 
de Manutenção, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

FG-03

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 24 de junho de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

______________________________________________________________________________
D E C R E T O    N°   1 9. 1 9 1,  de  25/06/2021

Nomeia Conselheira Tutelar Substituta, conforme especifica.
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o art. 20, § 3° da Lei Orgânica do Município e nos termos da Lei 
Municipal n° 12.119/2015, e, tendo em vista ainda o contido no protocolo SEI  n° 24699/2021,

D E C R E T A
Art.1°.  Nomear a Conselheira Tutelar suplente Jaqueline Ruppel, de 08 de julho de 2021 a 31 de 

agosto de 2021, no Conselho Tutelar Leste, em substituição a Conselheira Tutelar Titular 
Michelly Bohatch Markowcz, durante o afastamento da titular. 

Art.2°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 25 de junho de 2021.

 ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - LEIS........................................................................................................1
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................3
 - CONTRATOS .........................................................................................4
 - DIVERSOS .............................................................................................4
 - SMMA .....................................................................................................5

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMC ........................................................................................................5
 - FMS ........................................................................................................5
 - FASPG ...................................................................................................7
 - PROLAR .................................................................................................8
 - AMTT ....................................................................................................10

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................10

EDIÇÃO Nº 3.129 / ANO XIII / 10 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20212

Decreto 19187/2021 - Pág. 1/2 
 

D E C R E T O   Nº   1 9. 1 8 7,   de   25/06/2021   

Transfere empregos públicos do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa para o Quadro de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de Ponta 
Grossa, conforme especifica. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da alínea ‘a’, do inciso VIII, do artigo 71 da Lei Orgânica 
do Município, de acordo com o disposto na Lei n. 4.284/1989; e no art. 6º da Lei n. 
11.223/2013, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 13.345/2018, e tendo em vista o 
contido no protocolado SEI nº 42361/2021, 

 
D E C R E T A 

Art. 1º.  Ficam transferidos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa para o Quadro da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, 
conforme a Lei nº. 4.284, de 28/07/1989, e Lei nº 13.345, de 03/12/2018, os 
seguintes empregos públicos: 

 
 

Anexo I 
Empregos Efetivos 

Grupo I – Pessoal Técnico de Nível Superior 
 

N. de 
vagas 

Denominação C.H.D. Nível Data 

01 Fisioterapeuta 04 16 01/06/2021 
N. de 
vagas 

Denominação C.H.D. Nível Data 

01 Dentista II 04 16 21/05/2021 
 
 

Anexo I 
Empregos Efetivos 

Grupo II  – Pessoal Técnico de Nível Médio 
 

N. de 
vagas 

Denominação C.H.D. Nível  

01 Técnico em Enfermagem 08 14 11/05/2021 
N. de 
vagas 

Denominação C.H.D. Nível  

01 Técnico em Enfermagem 08 14 18/05/2021 
N. de 
vagas 

Denominação C.H.D. Nível  

01 Técnico em Enfermagem 08 14 25/05/2021 
 
 
 
 

Art. 2º. Em consequência do previsto no artigo anterior, ficam igualmente transferidos, 
para o Quadro de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, os 
seguintes servidores: 

 
 

Decreto 19187/2021 - Pág. 2/2 
 

 Nome Matríc
 

Emprego A partir de: 

I. Jennifer Pecsen Costa Pereira 29281 Fisioterapeuta 01/06/2021 
II. Fabiano Ernesto Bergamo Silvestre 29271 Dentista II 21/05/2021 
III. Evandro de Almeida Lopes 29242 Técnico em Enfermagem 11/05/2021 
IV. Silvana Marques Marins 29267 Técnico em Enfermagem 18/05/2021 
V. Roberto Herdt 29280 Técnico em Enfermagem 25/05/2021 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 25 de junho de 2021. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  1 9. 1 8 4,  de  24/06/2021 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 13.899 
de 16 de dezembro de 2020, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total 
de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), nas Dotações Orçamentárias abaixo 
discriminadas: 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 
16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo n° 45798/2021, 

Efetua a transferência de valores no total de  
R$ 32.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
 23.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN.DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO  DE ENGENHARIA DE TRAFEGO 
23.002.15.451.0194.2.217. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE ENGENHARIA  

DE TRÁFEGO - DET 
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 30 - 3.3.90.30.00.00 00001 

23.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.004.26.782.0147.2.220. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL  

DE PG. VER. OLDEMAR ANDRADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

12.000,00 101 - 3.3.90.36.00.00 00021 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 
 23.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN.DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO  DE ENGENHARIA DE TRAFEGO 
23.002.15.451.0194.2.217. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE ENGENHARIA  

DE TRÁFEGO - DET 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

20.000,00 35 - 3.3.90.39.00.00 00001 

23.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.004.26.782.0147.2.220. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL  

DE PG. VER. OLDEMAR ANDRADE 
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 97 - 3.3.90.30.00.00 00021 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 24 de junho de 2021. 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

Art. 2º. 

D E C R E T O   Nº  1 9. 1 8 4,  de  24/06/2021 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 13.899 
de 16 de dezembro de 2020, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total 
de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), nas Dotações Orçamentárias abaixo 
discriminadas: 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 
16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo n° 45798/2021, 

Efetua a transferência de valores no total de  
R$ 32.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
 23.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN.DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO  DE ENGENHARIA DE TRAFEGO 
23.002.15.451.0194.2.217. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE ENGENHARIA  

DE TRÁFEGO - DET 
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 30 - 3.3.90.30.00.00 00001 

23.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.004.26.782.0147.2.220. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL  

DE PG. VER. OLDEMAR ANDRADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

12.000,00 101 - 3.3.90.36.00.00 00021 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 
 23.000.00.000.0000.0.000. AUTARQUIA MUN.DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO  DE ENGENHARIA DE TRAFEGO 
23.002.15.451.0194.2.217. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE ENGENHARIA  

DE TRÁFEGO - DET 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

20.000,00 35 - 3.3.90.39.00.00 00001 

23.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.004.26.782.0147.2.220. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL  

DE PG. VER. OLDEMAR ANDRADE 
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 97 - 3.3.90.30.00.00 00021 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 24 de junho de 2021. 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

Art. 2º. 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  1 9. 1 9 4,  de  28/06/2021 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 13.899 
de 16 de dezembro de 2020, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total 
de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais), nas Dotações 
Orçamentárias abaixo discriminadas: 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 
16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo n° 45900/2021, 

Efetua a transferência de valores no total de  
R$ 295.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
 30.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

30.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

30.001.10.302.0061.2.417. MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

290.000,00 203 - 3.3.90.39.00.00 00303 

30.001.10.305.0062.2.424. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO  
DA SAÚDE - PFVS 

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 252 - 3.3.90.30.00.00 494 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 
 30.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
30.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
30.001.10.302.0061.2.417. MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

290.000,00 201 - 3.3.90.34.00.00 00303 

30.001.10.305.0062.2.424. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO  
DA SAÚDE - PFVS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

5.000,00 254 - 3.3.90.32.00.00 494 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
28/06/2021. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de junho de 2021. 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

Art. 2º. 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  1 9. 1 9 9,  de  29/06/2021 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.451.000,00 (um milhão quatrocentos e 
cinquenta e um mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 
16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo n° 46728/2021, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 1.451.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS,  
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 

 27.000,00  10 - 3.3.90.31.00.00 01000 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
04.002.04.122.0220.2.014. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 5.000,00  108 - 3.3.90.36.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECEITA 
05.002.04.129.0031.1.040. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA A COORDENADORIA DO ISS - SMF 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 25.000,00  204 - 4.4.90.52.00.00 01000 

05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.04.123.0020.2.033. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

FINANCEIRO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 46.000,00  218 - 3.3.90.39.00.00 01000 

05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  
JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 1.250.000,00  234 - 4.6.90.71.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
09.001.12.361.0076.2.074. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SME. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00  540 - 3.3.90.39.00.00 01000 

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.366.0166.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  

ADULTOS. 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 3

D E C R E T O   Nº  1 9. 1 9 9,  de  29/06/2021 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.451.000,00 (um milhão quatrocentos e 
cinquenta e um mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 13899 de 
16/12/2020, e tendo em vista o contido no protocolo n° 46728/2021, 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 1.451.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS,  
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 

 27.000,00  10 - 3.3.90.31.00.00 01000 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
04.002.04.122.0220.2.014. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 5.000,00  108 - 3.3.90.36.00.00 01000 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECEITA 
05.002.04.129.0031.1.040. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA A COORDENADORIA DO ISS - SMF 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 25.000,00  204 - 4.4.90.52.00.00 01000 

05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.04.123.0020.2.033. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

FINANCEIRO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 46.000,00  218 - 3.3.90.39.00.00 01000 

05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  
JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 1.250.000,00  234 - 4.6.90.71.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
09.001.12.361.0076.2.074. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SME. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00  540 - 3.3.90.39.00.00 01000 

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.366.0166.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  

ADULTOS. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10.000,00  760 - 3.1.90.13.00.00 00101 

10.000.00.000.0000.0.000. SECR.MUN.DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E  
QUALIF.PROFISSIONAL 

10.006.00.000.0000.0.000. DIRETORIA DA AGÊNCIA DO TRABALHADOR 
10.006.11.334.0073.2.112. MUNICIPALIZAÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHADOR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00  835 - 3.3.90.39.00.00 01000 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
14.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SMG 
14.001.04.122.0010.2.163. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL  

DE GOVERNO. 
MATERIAL DE CONSUMO  48.000,00  897 - 3.3.90.30.00.00 01000 

26.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS 
26.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
26.001.08.122.0010.1.278. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O GABINETE DO SECRETÁRIO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 20.000,00  1090 - 4.4.90.52.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64. 

Art. 2º. 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0000.0.005. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS  511.000,00  239 - 4.6.90.91.00.00 01000 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.2.066. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  150.000,00  455 - 3.3.90.30.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
09.001.12.361.0076.2.074. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SME. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 10.000,00  534 - 3.1.90.11.00.00 01000 

09.001.12.365.0205.2.077. MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR/ EDUCAÇÃO INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 250.000,00  548 - 3.3.90.32.00.00 01000 

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.366.0166.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  

ADULTOS. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 10.000,00  759 - 3.1.90.11.00.00 00101 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

16.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
16.001.06.122.0010.2.165. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO-SMCSP 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 300.000,00  918 - 3.1.90.94.00.00 01000 

26.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS 
26.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
26.001.08.122.0010.2.310. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 10.000,00  1096 - 3.1.90.94.00.00 01000 

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00  1097 - 3.3.90.14.00.00 01000 
26.001.08.122.0010.2.392. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CENTRO DE ARTES E  

ESPORTES UNIFICADOS 
MATERIAL DE CONSUMO  2.500,00  1111 - 3.3.90.30.00.00 01000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 2.500,00  1113 - 3.3.90.39.00.00 01000 

28.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
28.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
28.002.27.812.0211.1.351. CONSTRUÇÃO E MELHORIAS EM ÁREAS ESPORTIVAS E  

RECREATIVAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000,00  1206 - 4.4.90.51.00.00 01000 

28.002.27.812.0211.2.376. MANUTENÇÃO DOS JOGOS: JEM, JEEM,  
JOJUP'S,JAP´S,PARAJAP´S, CEM E CIRCUITOS MUNICIPAIS 

PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 100.000,00  1225 - 3.3.90.33.00.00 01000 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
29/06/2021. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de junho de 2021. 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

Art. 3º. 

L I C I TA Ç Õ E S
 
 

                            

                              
       PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 

          Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento 
                              Departamento de Compras 

SMIP / Departamento de Compras - Divisão de Licitações, Avenida Visconde de Taunay 950, Ronda, Fone: 42 3220 1000, ramal 1337 
Email: sulicitacoes@gmail.com 

 
 

1º AVISO DE ADENDO  AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO 114/2021 
  A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu 
Departamento de Compras, torna público o ADENDO para realização do seguinte procedimento 
licitatório, PREGÃO, na Forma Eletrônica nº 114/2021– Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços contínuos de impressão e cópia para a Secretaria Municipal de Esportes. Aos 
possíveis interessados em participar do referido Pregão sofrem as seguintes alterações; descritivo do 
lote, data de abertura. 
Onde-se lê, 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO: das 08:00 hrs às 09:00 hrs do dia 23/06/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:15 hrs do dia 23/06/2021 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
Considere-se,  
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO: das 08:00 hrs às 09:00 hrs do dia 15/07/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:15 hrs do dia 15/07/2021 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
Onde-se lê, 
 Sistema de cópias:  
 Sistema automático de cópias em ambos os lados através do ADF. 
  Cópias múltiplas: 99 páginas.  Redução e ampliação de, no mínimo, 25 a 400% de zoom, 
incrementos de 1%.  
 Resolução mínima de 1.200 x 600 DPI  Tempo da primeira cópia: menos que 10,5 segundos.  
 Scanner.  
 Twain: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Mac OS x 10.5.8, 10.6 x 10,7 x  
 Wia: Windows XP, Windows Vista, Windows 7.  
 RESOLUÇÃO MÍNIMA: 19.200 X 19.200 DPI INTERPOLADO, 1.200 x 1.200 DPI através do vidro, 
1.200 x 600 DPI através ADF.  
 Scanner automático 2 lados através do ADF.  
Considere-se,  
 Sistema de cópias: 
  Sistema automático de cópias em ambos os lados através do ADF.  
 Cópias múltiplas: 99 páginas.  Redução e ampliação de, no mínimo, 25 a 400% de zoom, 
incrementos de 1%.  
 Resolução mínima de 1.200 x 600 DPI  Tempo da primeira cópia: menos que 10,5 segundos.  
 Scanner. 
  Twain: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Mac OS x 10.5.8, 10.6 x 10,7 x  
 Wia: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, 1.200 x 1.200 DPI através do vidro, 1.200 x 600 DPI 
através ADF. 
  Scanner automático 2 lados através do ADF. 
Inclui-se no edital: A contratante é responsável pelo fornecimento do papel 
 
Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas. 
Maiores informações pelo fone 42 3220 1000, ramal 1337, ou ainda através do link 
http://www.pontagrossa.pr.gov.br/portaldatransparencia . 
Ponta Grossa, 28 de julho de 2021. 
  

MARCO AURÉLIO MARINHO RAASCH 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 

 
 
 

______________________________________________________________________________

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  22 / 2021

Exercício: 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 25/06/2021       PROTOCOLO: 35814 / 2021 PROCESSO: 228

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: JONAS GONÇALVES FRANCO

Endereço: PRINCESA DOS CAMPOS, 0

Bairro: PIRIQUITOS   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 

CPF: 056.449.659-61  RG: 

Telefone: 

OBJETO

Contratação de produtor (a) rural participante do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar PRONAF do 

governo federal, para aquisição de alimentos para utilização no Programa Feira Verde, via Programa de Aquisição de Alimentos 

(PAA) da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa

JUSTIFICATIVA

Caput do artigo 25 da Lei 8666/1993

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0600318542009320563390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  110876  1.00PRODUTOR RURAL JONAS GONÇALVES FRANCO.

MEL SILVESTRE - 2.285 POTES COM 250 GRAMAS - 

PREÇO POR POTE R$ 8,75.

 19.993,75  19.993,75 SVÇ

Total:  19.993,75 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

BRUNO CÉSAR COSTA PINTO

SECRETÁRIO M. DE AGRICULTURA P. E ABASTECIMENTO

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20214

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021
 A Prefeitura do Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná, realizará na sua sede, 
à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, em 15 de Julho de 2021, às 13h30min, licitação para 
Execução de obras de pavimentação asfáltica da RUA PADRE JOSÉ KRAINSKI, trecho Rua Padre 
Ladislau Maibuk x Rua Padre Angelo Bortoline e RUA SÃO JOSÉ CALAZANS, trecho Rua Padre 
José Krainski x Rua Padre Vitorio Maria Dal'aqua, Jardim Pontagrossense, Bairro Cará-Cará, valor 
máximo R$ 1.181.173,01.
 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de Tau-
nay, 950, no horário das 12h às 18h, fone 42-3220-1304, site http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes.

Celso Augusto Sant'Anna - Secretário Municipal
______________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2021
 A Prefeitura do Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná, realizará na sua sede, à 
Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, em 16 de Julho de 2021, às 13h30min, licitação para:
Lote 1 - Execução de projetos de pavimentação, drenagem, sinalização viária e complementares 
da Rua Mathias Grani, acesso ao Aeroporto Comandante Antônio Amilton Beraldo, bairro Cará 
Cará, valor máximo R$ 23.332,50.
Lote 2 - Elaboração de projetos básicos e executivos de Pavimentação Poliédrica, Drenagem, 
Sinalização viária e Complementares, visando a Pavimentação do trecho 1, com 6,5 km da estrada 
Arichernes Carlos Gobo, trecho Rua Clycema Kozzatz Carvalho x Ponte do Rio São Jorge; trecho 
2, com 5,2km da estrada Arichernes Carlos Gobo, trecho Ponte do Rio São Jorge x Vila Ernestina 
(Alagados) e trecho 3, 5.32km da estrada Buraco do Padre, trecho PR-513 (Estrada Pery Pereira 
Costa, UTM 602659,888; 7218403,656) x Acesso Buraco do Padre (UTM 603466,46;7214147,833), 
valor máximo R$ 269.662,50.
 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de Tau-
nay, 950, no horário das 12h às 18h, fone 42-3220-1304, site http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes.

Celso Augusto Sant'Anna - Secretário Municipal
______________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2021
 A Prefeitura do Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná, realizará na sua sede, à 
Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, em 19 de Julho de 2021, às 13h30min, licitação para:
Lote 1 - Construção de Campo de Futebol Society em lote localizado na Rua Ouro Verde, esquina 
com a Rua Luis Carlos Prestes, Jardim Ouro Verde, Bairro Colônia Dona Luiza, valor máximo R$ 
282.723,52.
Lote 2 - Construção de Campo de Futebol Society na Praça  Felipe Chede, Rua Vitória Régia, 
esquina com a Rua Jardim, Conjunto Habitacional Santa Terezinha, Bairro Contorno, valor máximo 
R$ 138.132,55.
 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de Tau-
nay, 950, no horário das 12h às 18h, fone 42-3220-1304, site http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes.

Celso Augusto Sant'Anna - Secretário Municipal
______________________________________________________________________________

C O N T R ATO S

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 414/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: P.S. RODRIGUES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência do reajuste passa o valor mensal dos serviços a partir de 
novembro de 2020, para R$ 33.376,46 (trinta e três mil trezentos e setenta e seis reais e quarenta 
e seis centavos), sendo o valor deste aditivo a diferença entre o antigo valor e o novo para 12 
(meses) , ou seja, R$ 16.553,52 (dezesseis mil quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos).
______________________________________________________________________________

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 443/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 06/06/2021 a 03/12/2021 e 
o prazo de vigência, e mais 180 (cento) dias, de 04/09/2021 a 03/03/2022.

D I V E R S O S

Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS
 Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do art. 272 da 
Lei	Federal	n.	13.105/2015,	ficam	os	contribuintes	informados	de	que	devem	dar	ciência	expressa	
e pessoalmente no processo administrativo de seu interesse a seguir relacionado no prazo de 15 
dias a contar da publicação, sob pena de ser considerado INTIMADO por meio deste EDITAL, 
presumindo-se a comunicação, com a continuidade do trâmite do processo.
 Procuradoria Geral do Município, em 29 de junho de 2021.

SAULO FAVORETTO
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. DO CONTRIBUINTE NOME PROCESSO
234929 CASA DA TERCEIRA IDADE SANTA PAULA 1694400/2020

______________________________________________________________________________
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS
	 Nos	 termos	do	caput	do	art.	47	do	Código	Tributário	Municipal,	ficam	os	contribuintes	e	
seus sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 
15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada 
através de processo judicial de Execução Fiscal.
 Procuradoria Geral do Município, em 29 de junho de 2021.

SAULO FAVORETTO
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. DO CONTRIBUINTE NOME PROCESSO
269819 SOCIEDADE RURAL DOS CAMPOS GERAIS SEI 19365/2021

______________________________________________________________________________
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Ponta Grossa, 28 de junho de 2021.
COMUNICADO

 A Comissão organizadora do processo eleitoral da sociedade civil no Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI gestão 2021-2023, composta pela Resolução 
CMDPI/Nº 05/2021,  vem pelo presente informar as novas datas referente ao processo eleitoral, 
sendo assim:
     • O cronograma de prazos dos Artigos 02,09 e 10 do Regulamento para eleição dos repre-

sentantes	da	sociedade	civil,	ficará	da	seguinte	forma:



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 5

Etapas Datas
Inscrições 21/06 a 09/07/2021
Analise das inscrições 12/07/2021
Resultado da análise das inscrições 13/07/2021
Recursos 14/07/2021
Análise dos recursos 16/07/2021
Resultado da Análise dos Recursos 19/07/2021 
  Homologação das candidaturas 20/07/2021
  Eleição 27/07/2021

Adrianis Galdino da Silva Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

______________________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria do ISS, ICMS E ITBI
AUTO DE INFRAÇÃO COM IMPOSIÇÃO DE MULTA N.° 3321/2021

Procedimento Administrativo Tributário – PAT – N.° 53/2021
Razão Social:  CAXAMBU & HOFFMANN LTDA
Endereço:  Rua Coronel Bittencourt n.° 631, Centro – Ponta Grossa/PR
Inscrição Municipal: 51.981
Período Fiscal: 01/01/2018 a 31/12/2020
Processo n.° 4588/2021
Fundamentação Legal: Lei 7500/2004, art. 47, inciso I, alínea “f”
NOTIFICAÇÃO:	Fica	o	contribuinte	acima	qualificado,	notificado	para	que	no	prazo	de	30	(trinta)	
dias a contar da data do recebimento do presente, a comparecer à Coordenadoria do ISS, ICMS e 
ITBI da Secretaria Municipal da Fazenda desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, 
ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da Lei n.° 7.500/2004, apresentar defesa no 
mesmo prazo.
 Ainda, nos termos do art. 51 da Lei n.° 7.500/2004, redução de 75% para pagamento dentro 
de 15 dias contados a partir do recebimento, e 50% para pagamento a partir do 16.° ao 30.° dia 
subsequente ao da ciência do auto de infração.
 Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do 
município,	e	posterior	execução	fiscal	do	débito.
 Cumpra-se.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021.
MONICA FONSECA MOTTI FERNANDES

Auditora Fiscal
______________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
COMISSÃO DE SELEÇÃO - SMESP

EDITAL DE RECEBIMENTO Nº. 02/2021
 A comissão de seleção da secretaria municipal de esportes, em atendimento a Lei Nº. 
13.993/2021, leva ao conhecimento da comunidade que no período de 01 a 09 de julho de 2021, 
estará recebendo currículos, que se enquadrem nas seguintes exigências a que se referem o 
artigo 1º da lei:
    Art. 1º
    III.  apoiar financeiramente os jovens que se destaquem nas competições promovidas pela 

Secretaria Municipal de Esportes – SMESP, eventos regionais das ligas e federações, que 
assinalem perspectivas promissoras dentro da modalidade desportiva; 

    IV.  apoiar financeiramente atletas	de	alto	nível	técnico,	que	apresentem	resultados	significa-
tivos	em	competições	estaduais	e	nacionais	nas	suas	respectivas	ligas	e	federações,	a	fim	
de que possam reforçar as equipes representativas do Município de Ponta Grossa;

 Tendo em vista o estado de calamidade sanitária no estado e o cancelamento das prin-
cipais	 competições	 oficiais,	 serão	 contemplados	 com	 o	 benefício	 do	 programa,	 os	 atletas	 que	
tenham	resultados	significativos	nos	últimos	três	anos	e	que	estejam	realizando	seus	treinamentos	
normalmente. Os interessados deverão estar cientes que só serão contemplados os atletas que 
comprovarem	os	resultados	mediante	documentos	oficiais	de	suas	respectivas	confederações.	Os	
currículos	deverão	ser	protocolados	através	do	protocolo	online,	na	página	oficial	do	município:	
www.pontagrossa.pr.gov.br. 

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021.
MARCO AUÉRIO MARINHO RAASCH

Secretário Municipal de Esportes
______________________________________________________________________________

S M M A

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
PRUSNEI E CIA LTDA, torna público que irá requerer da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ponta Grossa - PR, a Licença de Instalação para a Construção de um Edifício Residencial 
(Habitação Coletiva Vertical) na Avenida Anita Garibaldi, Lotes n° 41 e 42 da Quadra n° 11, Bairro 
Órfãs, Ponta Grossa - PR.

F M C
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  

C U LT U R A

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

 O Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural, Alberto Schramm Portu-
gal, no uso das atribuições que lhe conferem o cargo, convoca seus membros para a reunião ordi-
nária a ser realizada no próximo dia 05 de julho de 2021, remotamente, com primeira convocação 
para às 18h15, com segunda convocação para às 18h30, ou com a maioria de seus membros. 

Ponta Grossa, 29 de junho de 2021. 
ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

F M S
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20216

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 7

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº025/2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA- ISAC
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO
Fica incluída a cláusula quinta do instrumento originário, que passa ter a seguinte redação:
“As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária número 
30.001.10.3020061.2417/ 33.90.39.50.40. ”

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

SUPERVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Eletrônica 010/2021

 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na data 
de 15 de julho de 2021, realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa para 
contratação de empresa especializada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EVENTUAIS SOB DEMANDA DE LAVAGEM E POLIMENTO AUTOMOTIVO NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA PRÓPRIA DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA, INCLUI O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E FERRA-
MENTAS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À SUA PERFEITA EXECUÇÃO, através do sistema 
de registro de preços. Valor total máximo estimado R$ 61.898,04 (sessenta e um mil, oitocentos e 
noventa e oito reais e quatro centavos)
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Cen-
tro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 99900-0974 e 3220-1065 – Ramal 2382.  
A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta grossa.pr.gov.br/portal da transparên-
cia e bllcompras.com.  Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021
SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20218

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Eletrônica 011/2021

 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na 
data de 15 de julho de 2021, realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa 
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA, através do 
sistema de registro de preços. Valor máximo estimado para 12 meses: R$ 1.320.176,88 (um milhão 
trezentos e vinte mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos)
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Cen-
tro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 99900-0974 e 3220-1065 – Ramal 2382.  
A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta grossa.pr.gov.br/portal da transparên-
cia e bllcompras.com.  Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021
SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente
______________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Eletrônica 012/2021

 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na 
data de 16 de julho de 2021, realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 
DA POPULAÇÃO DE RUA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA. Valor máximo estimado: R$ 
112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais)
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Cen-
tro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 99900-0974 e 3220-1065 – Ramal 2382.  
A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta grossa.pr.gov.br/portal da transparên-
cia e bllcompras.com.  Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021
SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente
______________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Eletrônica 013/2021

 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na data 
de 16 de julho de 2021, realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E INFRAESTRUTURA 
LOGÍSTICA. Valor máximo estimado: R$ 22.773,00 (vinte e dois mil, setecentos e setenta e três 
reais)
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Cen-
tro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 99900-0974 e 3220-1065 – Ramal 2382.  
A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta grossa.pr.gov.br/portal da transparên-
cia e bllcompras.com.  Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021
SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente
______________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Eletrônica 014/2021

 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na data 
de 16 de julho de 2021, realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa para 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PNEUS NOVOS. Valor máximo estimado: R$ 79.738,04 (setenta e 
nove mil, setecentos e trinta e oito reais e quatro centavos).
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Cen-
tro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 99900-0974 e 3220-1065 – Ramal 2382.  
A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta grossa.pr.gov.br/portal da transparên-
cia e bllcompras.com.  Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2021
SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E  P O N TA  G R O S S A

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 011/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: SAUNT ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI-CNPJ: 25.075.446/0001-06
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na execução de roçada e limpeza de 
resíduos sólidos, nos imóveis de propriedade da Companhia de Habitação de Ponta Grossa – 
PROLAR
SERVIÇO: Roçada e limpeza de resíduos sólidos decorrentes, nos imóveis de propriedade da 
Companhia de Habitação de Ponta Grossa no Loteamento Parque das Andorinhas, quadra 01, 
lotes 01 (806,24 m²), 02 (410,85 m²) e 03 (410,85 m²) e quadra 10, lote 01 (801,73 m²) e 28 (777,58 
m²), ambos de frente para Rua Osmário Gonçalves. 
VALOR: R$ 1.218,76 (mil duzentos e dezoito reais e setenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará pelo tempo necessário à conclusão dos 
serviços contratados, respeitados os prazos estabelecidos no item 26.12 do Edital do Pregão Pre-
sencial nº. 004/2021. 
INÍCIO DO CONTRATO: 28/06/2021.
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 012/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES:    •      BRUNO FERNANDO EMERICK DE SOUZA, CPF: 328.450.808-24; 
              •       LUIZ GUSTAVO BARBUR, CPF: 059.247.359-74.
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
11 da Quadra nº 04 localizado no Conjunto Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa – PR.
VALOR: R$ 65.680,00 (sessenta e cinco mil seiscentos e oitenta reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 08/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 026/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 014/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: SAUNT ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI-CNPJ: 25.075.446/0001-06
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na execução de roçada e limpeza de 
resíduos sólidos, nos imóveis de propriedade da Companhia de Habitação de Ponta Grossa – 
PROLAR
SERVIÇO: Roçada e limpeza de resíduos sólidos decorrentes, nos imóveis de propriedade da 
Companhia de Habitação de Ponta Grossa no Loteamento Parque dos Sabiás, quadra 03, lote 
01 ao 07, de frente para a Rua Padre Ladislau Maibuk, lote 08 ao 14, de frente para a rua Hilda 
Camargo dos Santos, totalizando 5.303,62 m² e quadra 04, lote 01 ao 07 de frente para a Rua 

Hilda Camargo dos Santos, lote 08 ao 14, de frente para a Rua Vicente de Matos, totalizando 
4.100,00 m².
VALOR: R$ 3.573,38 (três mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará pelo tempo necessário à conclusão dos 
serviços contratados, respeitados os prazos estabelecidos no item 26.12 do Edital do Pregão Pre-
sencial nº. 004/2021 
INÍCIO DO CONTRATO: 28/06/2021
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 015/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: TANIA CRISTINA MOIA EMERICK DE SOUZA - CPF: 129.405.338-81
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
12 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR.
VALOR: R$ 65.690,00 (sessenta e cinco mil seiscentos e noventa reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 10/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 027/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 016/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: JANICE GARCZAREK - CPF: 666.403.699-15
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
01 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 106.250,00 (cento e seis mil duzentos e cinquenta reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 10/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 017/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: JULIO CESAR SCHEBELSKI - CPF: 058.494.249-46
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote 
nº 14 da Quadra nº 03 localizado no Loteamento  Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta 
Grossa – PR
VALOR: R$ 102.350,00 (cento e dois mil trezentos e cinquenta reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 11/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 018/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: JESSICA ALVES NOGAROLI - CPF: 076.786.179-50
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
01 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 89.776,21 (oitenta e nove mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e um 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 11/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 016/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 019/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: JESSICA ALVES NOGAROLI - CPF: 076.786.179-50
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
14 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 89.776,21 (oitenta e nove mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e um 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 11/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 029/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 020/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: INÊS TEREZINHA RAMOS ESPERIDIÃO - CPF: 496.226.509-10
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
07 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 104.808,60 (cento e quatro mil oitocentos e oito reais e sessenta centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 008/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 021/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI 
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
07 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 86.188,52 (oitenta e seis mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois cen-
tavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 022/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 022/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
08 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 86.188,52 (oitenta e seis mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois cen-
tavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 023/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 023/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
09 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 9

VALOR: R$ 62.621,98 (sessenta e dois mil seiscentos e vinte e um reais e noventa e oito 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 024/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 024/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
10 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 62.621,98 (sessenta e dois mil seiscentos e vinte e um reais e noventa e oito 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 025/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 025/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
13 da Quadra nº 04, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 62.621,98 (sessenta e dois mil seiscentos e vinte e um reais e noventa e oito 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 14/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 028/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 026/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: JOÃO FELIPE NOGAROLI - CPF: 049.254.739-48
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
02 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 15/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 027/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: FELIPE PEREIRA GOMES - CPF: 081.088.149-79
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
03 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 72.525,00 (setenta e dois mil quinhentos e vinte e cinco reais)
INÍCIO DO CONTRATO: 15/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2021.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 028/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: SAUNT ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI
CNPJ: 25.075.446/0001-06
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na execução de roçada e limpeza de 
resíduos sólidos, nos imóveis de propriedade da Companhia de Habitação de Ponta Grossa – 
PROLAR
SERVIÇO: Roçada e limpeza de resíduos sólidos decorrentes, nos imóveis de propriedade da 
Companhia de Habitação de Ponta Grossa no Loteamento Parque das Andorinhas, quadra 10, lote 
13 contendo 428,43 m² de frente para Rua Alda Eberth.
VALOR: R$ 162,80 (cento e sessenta e dois reais e oitenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará pelo tempo necessário à conclusão dos 
serviços contratados, respeitados os prazos estabelecidos no item 26.12 do Edital do Pregão Pre-
sencial nº. 004/2021 
INÍCIO DO CONTRATO: 28/06/2021
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 029/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR.
CONTRATADA: JULIO EDUARDO KELTE – ME. - CNPJ: 21.698.285/0001-56.
OBJETO:	Contratação	de	pessoa	 jurídica,	 especializada	na	execução	de	 serviços	 topográficos	
em imóveis urbanos e de expansão urbana que serão utilizados pela Companhia de Habitação de 
Ponta Grossa para projeto e implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social 
e áreas de assentamentos irregulares, ou para Regularização Fundiária dentro do município de 
Ponta Grossa – PR.
SERVIÇO: Levantamento Planialtimétrico Cadastral (LEPAC) Georreferenciado, com apresenta-
ção da poligonal, curvas de nível de metro em metro e levantamento cadastral da área e do entor-
no,	da	Área	localizada	no	Reserva	Legal,	loteamento	Parque	das	Andorinhas,	para	identificação	de	
edificações	não	autorizadas	existentes	na	referida	área,	conforme	SEI	nº	75742/2020.	
VALOR: R$ 1.257,04 (mil duzentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Conta Corrente nº. 996-1, Agência nº. 0400. Banco: Caixa Econômica 
Federal – CEF.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará enquanto os preços registrados na Ata de 
Registros de Preços estiverem com sua validade, sendo executado o fornecimento conforme as 
emissões de ordem de serviço por parte da PROLAR. 
INÍCIO DO CONTRATO: 18/06/2021.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n º. 004/2020.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 030/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR.
CONTRATADA: JULIO EDUARDO KELTE – ME. - CNPJ: 21.698.285/0001-56.
OBJETO:	Contratação	de	pessoa	 jurídica,	 especializada	na	execução	de	 serviços	 topográficos	
em imóveis urbanos e de expansão urbana que serão utilizados pela Companhia de Habitação de 
Ponta Grossa para projeto e implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social 
e áreas de assentamentos irregulares, ou para Regularização Fundiária dentro do município de 
Ponta Grossa – PR.
SERVIÇO: Locação de Linhas de Eixo e Lateral das ruas 03, 04 (trecho 03), 05 (trecho 03) e 13 
com estaqueamento de 20 em 20 metros no eixo e lateral, sem nivelamento do loteamento Parque 
das Andorinhas.
VALOR: R$ 78,07 (setenta e oito reais e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conta Corrente nº. 996-1, Agência nº. 0400. Banco: Caixa Econômica 
Federal – CEF.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará enquanto os preços registrados na Ata de 
Registros de Preços estiverem com sua validade, sendo executado o fornecimento conforme as 
emissões de ordem de serviço por parte da PROLAR. 
INÍCIO DO CONTRATO: 18/06/2021.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n º. 004/2020.
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 031/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: TOP GÁS TRANSPORTE E COMÉRCIO DE GÁS LTDA
CNPJ: 00.869.492/0001-56
OBJETO: Contratação para fornecimento eventual de 08 (oito) unidades de botijões de gás em 
favor da CONTRATANTE
VALOR: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais)
RECURSOS: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prazo máximo de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura 
deste contrato
INÍCIO DO CONTRATO: 18/06/2021
LICITAÇÃO: Dispensa nº. 013/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 032/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: CARVALHO, BOTTEGA & BOTTEGA CONSTRUTORA E INCORPORADO-
RA LTDA - CPF: 38.423.269/0001-53
OBJETO: Constituído pelo Lote nº 08 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos 
Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa – PR
VALOR: R$ 106.624,77 (cento e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e sete 
centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 009/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 033/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
09 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 73.018,52 (setenta e três mil e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 010/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 034/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
10 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 73.018,52 (setenta e três mil e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 035/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
11 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 73.018,52 (setenta e três mil e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 036/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
12 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 73.018,52 (setenta e três mil e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 013/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATVO nº 037/2021
VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
COMPRADORES: GABRIEL MATHEUS DE JESUS STALLBAUM EIRELI
CNPJ: 18.286.447/0001-34
OBJETO: Alienação (venda) do imóvel de propriedade da VENDEDORA, constituído pelo Lote nº 
13 da Quadra nº 03, localizado no Loteamento Parque dos Sabiás nesta cidade de Ponta Grossa 
– PR
VALOR: R$ 73.018,52 (setenta e três mil e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
INÍCIO DO CONTRATO: 23/06/2021
LICITAÇÃO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2021
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 038/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: ANDERSON CLAYTON QUARTEROLLI - CNPJ: 37.069.605/0001-49
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços elétricos, para alterações no espaço 
físico da sede da prolar, com fornecimento de mão de obra e equipamentos.
VALOR: 900,00 (novecentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL.
PRAZO	DE	VIGÊNCIA:	30	dias	a	contar	da	data	de	assinatura,	podendo	ao	seu	final	ser	prorroga-
do por iguais e sucessivos períodos, desde que caracterizada a conveniência administrativa e haja 
interesse da CONTRATANTE, expressamente demonstrados, com a anuência da CONTRATADA.
INÍCIO DO CONTRATO: 25/06/2021.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 014/2021. 

Ponta Grossa, 29 de junho de 2021.
MARINÊS KABBAS VIEZZER
Diretora Presidente – PROLAR 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.129 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 202110

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E  
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Ponta Grossa/PR, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de cumprir determinação judi-
cial; conforme solicitado no processo protocolado sob nº SEI 45101/2021,

CONVOCA
 O candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 001/2015 – AMTT 
para o emprego público de AGENTE DE TRÂNSITO I, a comparecer até o dia 07/07/2021, das 
10:00 às 16:00 horas nas dependências da AMTT, sito a Rua: Balduíno Taques, 445 - Centro, para 
a etapa DA INVESTIGAÇÃO DE CONDUTA SOCIAL, conforme edital. 

CANDIDATO
SERGIO BARBOSA DE MATOS

 O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, perdendo o candi-
dato o direito adquirido em virtude de sua aprovação no referido Concurso Público.

Ponta Grossa, 28 de junho de 2021.
Romualdo Camargo

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte
______________________________________________________________________________

REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021
 A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, tendo em vista as informa-
ções contidas no Sei 27.964/2021 e Parecer Jurídico nº 061/2021, e atendendo as exigências da 
Lei Federal nº 8.666/93 em seu Art. 49 §1º, resolve REVOGAR A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2021, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO TIPO RADAR, COM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, PARA A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES. 

ROMUALDO CAMARGO
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Ponta Grossa

______________________________________________________________________________
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 032/2017, 

CELEBRADO ENTRE A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE E A EMPRESA RETIMAQ RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA.

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CNPJ: 05.073.426/0001-99
CONTRATADA: RETIMAQ RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA. - CNPJ: 77.138.113/0002-63
Quinto termo aditivo ao contrato nº 032/2017, que tem como objeto a prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica, funilaria, pintura (corretiva, 
preventiva e estética) e capotaria/tapeçaria, incluindo o fornecimento e troca de peças/acessórios 
sendo PO (peças  originais), balanceamento, alinhamento e cambagem para a frota de veículos 
oficiais	da	Autarquia	Municipal	de	Trânsito	e	Transporte,	com	base	no	sistema	Audatex	ou	orça-
mento	na	concessionária	da		marca,	firmado	entre	as	partes	acima	nominadas	em	data	de	26	de	
junho de 2017, e conforme protocolo SEI 36227/2021,  e Parecer Jurídico nº 055/2021, no que se 
faz na forma abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em aditar o prazo de vigência, conforme cláusula dé-
cima primeira, do instrumento originário, em 12 (doze) meses, com início em 26 de junho de 2021 
e	findo	em	25	de	junho	de	2022.
CLAUSULA SEGUNDA: As dotações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
23.001.04.122.0010.2216  - Manutenção do Depto. Administrativo – AMTT
33.90.30 – material de consumo
Red: 9   Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 13   Sub: 19 99   Fonte 1001
23.002.15.451.0194.2217  - Manutenção do Depto. De Engenharia de Tráfego - DET
33.90.30 – material de consumo
Red: 30  Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 35   Sub: 19 99   Fonte 1001
23.004.15.451.0088.2219- Manutenção das Atividades do Depto. De Transporte
33.90.30 – material de consumo
Red: 68   Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 72   Sub: 19 99   Fonte 1001
23.004.26.782.0147.2220 - Manutenção do Terminal Rodoviário Intermunicipal de Ponta 
Grossa Vereador Oldemar Andrade
33.90.30 – material de consumo
Red: 97   Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 103   Sub: 19 99   Fonte 1001
23.005.15.451.0194.2221 – Manutenção das Atividades do Sistema Viário
33.90.30 – material de consumo
Red: 118   Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 126   Sub: 19 99   Fonte 1001
23.006.04.122.0010.2122 -  Manutenção das Atividades do Depto. Estacionamento Regula-
mentado – Zona Azul
33.90.30 – material de consumo
Red: 147   Sub: 39 99   Fonte 1001
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Red: 153   Sub: 19 99   Fonte 1001
CLAUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas em todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário.
E,	por	estarem	justas	e	aditadas,	firmam	as	partes	o	presente	instrumento,	na	presença	das	tes-
temunhas abaixo assinadas.

Ponta Grossa, 25 de junho de 2021
ROMUALDO CAMARGO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO  DE PERMISÃO DE USO Nº 018/2021
PERMITENTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
PERMISSIONÁRIA: EMPRESA DE TRANSPORTE ANDORINHA S..A.
OBJETO: venda e comércio de passagens do transporte coletivo intermunicipal e interestadual 
no guichê 13, no Terminal Rodoviário Intermunicipal de Ponta Grossa Vereador Oldemar Andrade.
VIGÊNCIA: 01/06/2021 a 31/05/2023.

  
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

Em conformidade com o contido na Lei Municipal 13.242/2018, 

informamos alterações em rotas das linhas: Jardim Conceição e Princesa Cel 

Claudiol que iniciara apartir de 05/07/2021. 

Detalhes da operaçao seguem em anexo. 

Linha: Jardim Conceição 

Descritivo da rota / Bairro ao terminal 
Logradouro 

Rua Prefeito Fulton Vitel Borges de Macedo 
Rua Quinze de Setembro 

Rua Rio Negro 

Direção 
Esquerda 
Esquerda 

Segue em frente 
Esquerda Avenida Bispo Dom Geraldo Pellanda 

Rua Pereira Passos Direita 
Travessa Mario de Alencar 

Avenida Bispo Dom Geraldo Pellanda 
Terminal 

Direita 
Direita 

Parada/Ponto Final 
4.064 km 

Linha: Princesa Cel Claúdio 

Descritivo da rota / Bairro - Terminal 
Logradouro 

Rua Raul Mesquita 2-74 
Rua Jequitibá 

Direção 
Direita 

Esquerda 
Esquerda 

Direita 
Rua Fuiton Vitel 

Rua Quinze de Setembro 
Rua Dom Geraldo Pelanda 

Rua Pereira Passos 
Travessa Mario de Alencar 
Rua Dom Geraldo Pelanda 

Terminal 

Esquerda 
Direita 
Direita 
Direita 

Parada/Ponto Final 
4.598 km 

*via Conceição 

RUA BALDUINO TAQUES – CENTRO - PONTA GROSSA/PR - TEL. 0800-643-5052 / (42) 3220-1035 
CEP: 84010-010 - e-mail: amttdetra@gmail.com 

 

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA 30/06/2021  -   SESSÃO ORDINÁRIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR PASCOAL ADURA
Projeto de Lei Ordinária nº 133/2016:
Denomina de MARIA DE LURDES ROGALLA a Rua nº 10 do Residencial Jardim Royal, no Bairro 
Neves, nesta cidade.

DO VEREADOR MAGNO ZANELLATO
Projeto de Lei Ordinária nº 309/2020:
Denomina de JOÃO MARIA FERREIRA  a Rua nº 17 do Loteamento Residencial Jardim Royal, 
Bairro Neves, nesta cidade.

DO VEREADOR DIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 70/2021:
|Promove alterações na Lei nº 10.973, de 23/05/2012, conforme menciona.

DO VEREADOR FELIPE PASSOS
Projeto de Lei Ordinária nº 75/2021:
Institui	campanha	"VACINA	CONTRA	A	FOME",	com	a	finalidade	de	estimular	a	doação	espontâ-
nea de gêneros alimentícios não perecíveis junto ao serviço de vacinação contra o COVID - 19.

DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 91/2021:
Altera a Lei nº 13.383, de 08/02/2019.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO
DO VEREADOR PASCOAL ADURA
Projeto de Lei Ordinária nº 132/2016:
Denomina de WADISLAU ROGALA a Rua nº 09 do Residencial Jardim Royal, no Bairro Neves, 
nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     -  Pela admissibilidade
                         COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO
Projeto de Lei Ordinária nº 50/2021:
Institui	o	Programa	Salve	o	Celular,	conforme	especifica.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso
                         CFOF  - Favorável, observada a Emenda de Redação apresentada pela CLJR
                         COSPTTMUA  - Favorável , nos termos da Emenda de Redação da CLJR
                         CAPICTMA  - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR
                         CDHCS    - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

 DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 29 de junho de 2.021.
Ver. DANIEL MILLA FRACCARO                    Ver. Dr. ERICK

                 Presidente                                                  1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


